

Číslo jednací.: KHSJM 37540/2019/BM/PRAV  
Spisová značka: S-KHSJM 32432/2019  
Vyřizuje: JUDr. Lenka Živělová  
Telefon: 541 126 413  
E-mail: [lenka.zivelova@khsbrno.cz](mailto:lenka.zivelova@khsbrno.cz)

Doporučeně-do vlastních rukou



V Brně dne 9. července 2019

### **Sdělení k žádosti o poskytnutí informace**

Dne 17.06.2019 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) doručena Vaše žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“ nebo „zákon o svobodném přístupu k informacím“), zaevidována pod č. j. KHSJM 32432/2019/BM/PRAV, následně doplněna dne 28.06.2019 o Vaše datum narození, doplnění zaevidováno pod č. j. KHSJM 37134/2019/BM/PRAV (dále také „Žádost“), kdy žádáte v souvislosti s výkonem státního zdravotního dozoru v kamenolomu Želešice v roce 2013 o následující informace:

1. „Jaké hodnoty (procentuální nebo jiné) azbestu ve formě aktinolitu obsahoval petrografický rozbor těžené horniny z roku 2013, který vedl k měření azbestových vláken v pracovištích lomu?“
2. Jaká nejvyšší koncentrace azbestových vláken aktinolitu byla při kontrolním měření v roce 2013 naměřena na pracovních místech v lomu Želešice?
3. Zda byl od roku 2013 do současnosti předložen i jiný petrografický rozbor těžené horniny z kamenolomu Želešice a zda také obsahoval azbest ve formě aktinolitu?“

Na základě předmětné žádosti KHS JmK poskytuje následující informaci, požadovanou v Žádosti:

#### **pod bodem 2.:**

nejvyšší koncentrace byla naměřena u strojníka údržbáře a činila 0,21 vláken/cm<sup>3</sup> (PEL 0,1 vláken/cm<sup>3</sup>), horniny obsahující stopové množství amfibolového nebo hadcového azbestu, se v částilomu, která je v současnosti těžena, vyskytují vzácně a v malých objemech, neí tedy možné, aby při standardním využití drceného kameniva došlo k překročení hpovolených limitů daných vyhláškou č. 6/2002 Sb.

#### **pod bodem 3.:**

KHS JmK bylo předloženo stanovisko České geologické služby, ze kterého vyplývá že naprostá většina použitého materiálu (materiál těžený v kamenolomu Želešice) neobsahuje amfibolový nebo hadcový azbest; horniny obsahující stopové množství amfibolového nebo hadcového azbestu, se v části lomu, která je v současnosti těžena, vyskytují vzácně a v malých objemech, není tedy možné, aby při standardním využití drceného kameniva došlo k překročení povolených limitů daných vyhláškou č. 6/2002 Sb., navíc šance, že dojde k uvolnění těchto minerálů z horniny je minimální.



## **ROZHODNUTÍ**

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně jako povinný subjekt dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, vydává v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 a ustanovením § 20 odst. 4 písm. a) zákona o svobodném přístupu

k informacím, ve spojení s ustanovením § 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), toto

### ROZHODNUTÍ.

Žádost [redacted]  
ze dne 17.06.2019, KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 32432/2019/BM/PRAV, následně doplněná dne 28.06.2019, KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 37134/2019/BM/PRAV, se dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. **částečně odmítá,**

a to v bodě 1., týkající se požadované informace:

„*Jaké hodnoty (procentuální nebo jiné) azbestu ve formě aktinolitu obsahoval petrografický rozbor těžené horniny z roku 2013, který vedl k měření azbestových vláken v pracovištích lomu?*“.

### O d ů v o d n ě n í:

Dne 17.06.2019 byla KHS JmK doručena žádost [redacted]  
[redacted] KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 32432/2019/BM/PRAV, následně doplněná dne 28.06.2019, KHS JmK zaevidována pod č. j. KHSJM 37134/2019/BM/PRAV, kdy je mimo jiné požadována informace pod bodem 1. Žádosti, uvedená ve výroku tohoto rozhodnutí.

KHS JmK sděluje s odvoláním na rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20.10.2011, č.j. 6 As 33/2011-83, že dle § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. se pro účely tohoto zákona informací rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakémkoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.

Z toho vyplývá, že informační povinnost nastává pouze v případě informací reálně existujících. Oproti obecnému pojetí vnímání pojmu informace je tedy zákonné pojetí užší, neboť se vztahuje pouze na takovou informaci, která skutečně existuje, je zaznamenaná a je k dispozici povinnému subjektu. Povinnost poskytovat informace tak vlastně směřuje do minulosti, tj. vůči skutečnostem, které již nastaly a trvají (nebo alespoň podle názoru žadatele měly nastat).

Informace, které je povinný subjekt zavázán poskytnout, jsou tedy již existující informace, které jsou k dispozici povinnému subjektu v okamžiku doručení žádosti o poskytnutí informace povinnému subjektu.

KHS JmK konstatuje, že informaci ve smyslu § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., požadovanou v bodě 1. Žádosti, nemá k dispozici.

S ohledem na shora uvedené bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

### Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, odvolat do patnácti dnů ode dne jeho oznámení, den oznámení se do této lhůty nezapočítává, a to k Ministerstvu zdravotnictví České republiky podáním u Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova č. 4, 602 00 Brno

JUDr. [redacted] Zivělová  
vedoucí oddělení  
právního

Rozdělovník:  
Adresát – [redacted]  
KHS JmK – spis